verum in mundanarum facultatum copiis, quae eos sui status

ratione contingunt : illae enim illustrant, haec subveniunt.

Porro mobilium copia, vel defectus, principum potestates

humiliat vel exaltat. . . . Ea propter, rex illustris, mundanorum
principum maxime, quia saepe te vidimus utroque tempore
gloriosum, non parcentem quidem pecuniae thesauris, sed
pro loco, pro tempore, pro personis, legitimis sumptibus
insistentem, modicum opus excellentiae tuae devovimus, non
de rebus quidem magnis vel luculento sermone compositum,
sed agresti stylo de scaccarii tui necessariis observantiis.
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Porro super hiis te vidimus quandoque sollicitum, adeo ut
missis a latere tuo viris discretis, de eodem dominum tunc
Eliensem conveneris. Nee fuit absurdum tam excellentis

ingenii virum, tam singularis potentiae principem, inter cetera

majora haec etiam curasse. Sane scaccarium suis legibus non
temere, sed magnorum consideratione subsistit ; cujus ratio

si servetur in omnibus, poterunt singulis sua jura servari, et

tibi plane provenient quae fisco debentur
;
quae possit oppor-

time nobilissimae mentis tuae ministra manus effundere.

Liber Primus.

I. Quid sit Scaccarium, et quae ratio hujus nominis.

Discipulus. Quid est scaccarium ?

Magister. Scaccariimi tabula est quadrangula quae longitu-

dinis quasi decem pedum, latitudinis quinque, ad modum
mensae circumsedentibus apposita, undique habet limbum
altitudinis quasi quatuor digitorum, ne quid appositum
excidat. Superponitur autem scaccario pannus in termino

Paschae emptus, non quilibet, sed niger virgis distinctus,

distantibus a se virgis vel pedis vel palmae extentae spatio.

In spatiis autem calculi sunt juxta ordines suos de quibus

alias dicetur. Licet autem tabula talis scaccarium dicatur,

transumitur tamen hoc nomen, ut ipsa quoque curia quae
consedente scaccario est scaccarium dicatur ; adeo ut si quis

per sententiam aliquid obtinuerit, vel aliquid de communi
consilio fuerit constitutum, dicatur factum ad scaccarium illius

vel illius anni. Quod autem hodie dicitur ad scaccarium,

olim dicebatur ad taleas. . . .

II. Quod aliud est inferius, aliud superius ; una tamen

origo utriusque.

D. Nunquid solum iUud scaccarium est in quo est talis con-

fiictus ?

M. Non. Est enim inferius scaccarium, quod et recepta

dicitur, ubi pecunia numeranda traditur, et scriptis et taleis

committitur, ut de eisdem postmodum in superiori compotus

reddatur ; una tamen est utriusque origo ;
quia quicquid

solvendum esse in majore deprehenditur, hie solvitur ; et

quod hie solutimi fuerit, ibi computatur.

III. Quae sit ratio vel institutio inferioris per singula officia.

D. Quae est ratio vel institutio inferioris scaccarii ?
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M. Ut video, nuUius horum ignorantiam sustines. Noveris

autem quod inferius illud scaccarium suas habet personas,

ratione quidem of&ciorum a se distinctas, sed in regis utili-

tatem, salva tamen aequitate, pari intentione devotas

;

omnes quidem dominorum suorum nominibus non propriis

militantes, exceptis duobus dumtaxat, milite scilicet qui

praeest examinibus, et fusore. Horum enim officia de regis

tantum pendent arbitrio ; unde magis ad superius quam ad
inferius pertinere videntur, sicut infra dicetur. Illic est

clericus thesaurarii cum sigillo ejus. Sunt et duo milites camera-

riorum. Est et miles quidam qui argentarius dici potest

;

quia ex officio argento examinando praeest. Est et fusor qui

argentum examinat. Sunt et quatuor computatores ad
numerandam pecuniam. Est et ostiarius thesauri, et vigil.

Horum autem haec sunt officia. Clericus thesaurarii, cum
fuerit numerata pecunia, et in forulos missa per centenas

libras, apponit sigillum, et deputat scripto, quantum, vel

a quo, vel ob quam causam receperit ; taleas quoque de eadem
recepta a camerariis factas inbreviat ; non solum autem
pecuniae saccis sed et archis et singulis forulis in quibus rotuli

vel taleae collocantur, si libet, apponit sigillum ; et ad omnia
subjecta officia diligenter prospicit, et nihil eum latet. Mili-

tum, qui et camerarii dicuntur quod pro camerariis ministrant,

hoc est officium : hi claves archarum bajulant ; archae enim
cuilibet duae serae sunt diversi generis, hoc est, cujus neutri

clavis alterius possit aptari ; et hii claves earum deferunt

;

circumcingitur autem quaelibet area corrigia quadam immo-
bili, in qua desuper firmatis seris thesaurarii sigillum apponittu^

;

ut nulli eorum nisi de communi assensu accessus pateat.

Item ofiiciiun horum est, numeratam pecuniam et in vasis

ligneis per centenos solidos compositam ponderare, ne sit

error in numero, tunc demum in forulos mittere per centenas,

ut dictum est, libras. Quod si vas aliquod inventum est minus
habens, non quidem per aestimationem quod deesse putatur
apponitur, sed statim de quo dubitatur in acervum numeran-
dorum projicitur. Et nota quosdam comitatus a tempore
regis Henrici primi et in tempore regis Henrici secundi licite

potuisse cujuscunque monetae denaiios solutioni offerre,

dummodo argentei essent et ponderi legitimo non obstarent

;

quia scilicet monetarios ex antiqua institutione non habentes,

undecunque sibi denarios perquirebant
; quales sunt Nor-

humberland et Cumberland ; sic autem suscepti denarii,
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licet de fiirma essent, seorsum tamen ab aliis cum quibusdam
signis appositis mittebantur. Reliqui vero comitatus solos

usuales et instantis monetae legitimes denarios tarn de firmis

quam de placitis afferebant. At postquam rex illustris, cujus
laus est in rebus magnis excellentior, sub monarchia sua per
vmiversum regnum unum pondus et unam monetam instituit,

omnis comitatus una legis necessitate teneri et generalis

commercii solutione coepit obligari. Omnes itaque idem
monetae genus quomodocunque teneantur solvunt ; sed tamen
exactionis quae de combustione provenit jacturam omnes non
sustinent. Item hii taleas faciunt de receptis, et commune est

eis cum clerico thesaurarii, ut per brevia regis vel praecepto
baronum, thesaurum susceptum expendant ; non tamen
inconsultis dominis suis. Hii tres simul omnes vel vicissim

cum thesauro mittuntur cum oportuerit. His tribus praecipua
cura est in omnibus hiis quae in inferiori scaccario fiunt.

D. Ergo, ut video, licet his per breve regis, vel praecepto
eorum qui praesident, thesaurum susceptum consultis tamen
dominis suis expendere.
M. Licet, inquam, hoc modo. De liberationibus servientium

inferioris scaccarii, et de minutis necessariis scaccarii emendis,
qualia sunt vasa ilia Ugnea, et alia, de quibus infra dicetur,

eorum fidei committitur ; alias autem non. Qui vero breve
regis vel cartam detulerit pro pecunia, praecipientibus dominis
suis, hac ei lege solvatur id quod expresse nominatur in brevi,

ut antequam exeat, susceptam pecuniam numeret ; quod si

quid defuerit, redeat ad scaccarium is qui suscepit, et fidei

religionem praestet sub hac forma : quod quantum suscepit

reportavit, hoc apposito, secundum conscientiam suam, ut fit

in aliis ; et hoc facto, solvatur ei quod restat ; numerata
prius eadem coram omnibus a constitutis computatoribus.

Si vero lege sibi proposita ostium thesauri egressus fuerit

;

quaecunque fuerit persona, vel quantacunque jactura, non ei

respondeatur. Militis argentarii et fusoris officia sibi videntur

annexa, et ad superius scaccarium magis pertinentia ; et

ob hoc ibidem cum ceteris officiis explananda. Quatuor com-
putatorum officium hoc est. Cum in scaccarium numeranda
pecunia mittitur, unus eorum diligenter totam commiscet, ut